常州市新北区科学技术协会
常州市新北区社会事业局
常州市新北区科学技术局
	文件

常新科协[2006] 12号

	★

关于开展“常州市新北区科技教育特色学校”

评选工作的通知

各中小学：
为贯彻落实《中华人民共和国科学技术普及法》、《中共中央、国务院关于深化教育改革全面推进素质教育的决定》和《国务院关于基础教育改革与发展的决定》精神，加大全区中小学科技教育工作力度，扎实推进基础教育课程改革，全面实施素质教育，培养青少年创新精神和实践能力，经区科协、社会事业局和科技局研究，决定在全区中小学校开展“常州市新北区科技教育特色学校”评选工作。现将有关事项通知如下：
一、申报条件

领导重视青少年科技教育工作，有健全的管理措施，有一定的经费保障，有较为完善的设施，科技活动内容丰富，科技竞赛成绩突出。具体条件详见《常州市新北区科技教育特色学校考核评分细则（试行）》（附件1）。
二、评选办法

1、“常州市新北区科技教育特色学校”每年评选一次，每次命名不超过3家，每年3月份组织申报，4月份组织考核评选，5月份进行命名表彰。

2、区有关部门将组织考核小组，根据《常州市新北区科技教育特色学校考核评分细则（试行）》对申报学校进行考核评估验收。
3、对学校科技特色的考核侧重近三年来学校青少年科技教育工作成绩及今后的规划，未参加省、市、区组织的青少年科技创新大赛、学科竞赛、机器人竞赛、电脑制作活动、“金钥匙”竞赛等项活动的，不参加评选。
4、获得“常州市新北区科技教育特色学校”的学校将授予铜牌。“常州市新北区科技教育特色学校”称号三年有效，在有效期内每年3月底前需报送上年度学校科技教育工作总结，有效期满将由考核小组组织复审，对符合条件的学校予确认，不符合条件的学校撤销称号并收回铜牌。
5、区考核小组将在“新北区科技教育特色学校”中择优推荐参加“常州科技教育特色学校”的评选。

三、申报程序
各校对照《常州市新北区科技教育特色学校考核评分细则（试行）》自评，自评分达90分以上的学校可向区科协提出申报，《申报表》、《评分细则》及学校三年来科技教育工作总结（2000字左右）各一式三份，于每年3月底前报送区科协青少年科学工作室（地址：常州市新北区新发展大厦二楼，邮编：213022，联系电话：5127285、5190295）。

附件：1、常州市新北区科技教育特色学校考核评分细则（试行）
　　　2、常州市新北区科技教育特色学校申报表
常州市新北区科学技术协会　     常州市新北区社会事业局

常州市新北区科学技术局
二00六年十二月八日

主题词：科技　学校　评选　通知
  抄送：市科协、市教育局、市科技局、区委宣传统战部。
  常州市新北区科学技术协会　　　　   2006年12月11日印发

                                                 共印30份
附件1：

常州市新北区科技教育特色学校考核评分细则（试行）

学校（盖章）：常州市新北区春江中心小学   南京师范大学附属春江小学　2013年　1 月　15 日
	序号
	考核验收标准和内容
	应提供的材料及检查验收方法
	分值
	自评分
	考评分

	组
织
领
导
	1、领导重视，由分管领导具体负责科技教育工作，有专门工作机构负责组织日常科技活动的开展；
	提供相关资料
	10
	4
	4

	2、学校把科技教育作为优先发展的工作项目列入学校工作计划，有科技教育的专题并作为实施课程改革，推进素质教育的重要内容抓紧抓好。

	6
	6

	管
理
措
施
	1、认真落实社会实践总课时，规定中小学综合实践活动、劳技等课程开设符合课程计划并对科技教育有所侧重；
	提供相关材料
	15
	4
	4

	2、有年度活动计划，并能有效落实，年终有活动总结，各项活动台帐资料健全；

	4
	4

	3、因校制宜，建立多种形式的科技兴趣小组，学生参与面广，有常设的专题科技活动项目；

	4
	4

	4、学校对科技老师的进修、培训、职称评审、考核奖励等给予重视和支持。

	3
	3

	经费保障
	每年安排一定的经费用于科技活动的开展，每年有专项经费用于科技图书、报刊杂志的订阅和必要设备的添置。

	提供相关数据及图书、设备目录
	10
	10

	序号
	考核验收标准和内容
	应提供的材料及检查验收方法
	分值
	自评分
	考评分

	基 础 条

件
	1、有专门的科技活动场所，活动设施、设备器材配齐配足；
	实地检查
	20
	4
	4

	2、校园建有专门的科普画廊、板报，定期更新内容；

	4
	4

	3、学校图书室有专门的科技图书专柜，科技图书比例不低于30%；

	4
	4

	4、学校网站建有科技活动专栏，并与省青少年科技活动网、常州科普之窗等网站建立链接；

	4
	4

	5、有一支热爱青少年科技事业、能力较强的科技辅导员队伍。

	4
	4

	活
动
内
容
及
成
效
	1、定期开展科技兴趣、研究性学习、劳技实践等活动，每学期举办一次以上科技讲座、讨论会、科学沙龙等活动，每学期组织学生参观一次校外科普教育基地，每年组织一次学校科技节；
	学校台帐及全市汇总数据
	45
	15
	15

	2、在省、市、区青少年科技创新大赛、机器人竞赛、电脑制作活动、学科竞赛、金钥匙竞赛等科技活动中取得较好成绩；

	15
	14

	3、配合每年一度的科技活动周，组织一次主题鲜明、全校性的科普宣传教育活动；

	10
	10

	4、能够在区域内较好地发挥科技教育的示范带动作用。

	5
	4

	合计

	100
	98

附件2：
常州市新北区科技教育特色学校申报表

	单位（章）
	常州市新北区春江中心小学

南京师范大学附属春江小学
	负责人
	徐燕娟

	通讯地址
	常州市新北区春江镇春镇路302号
	邮政编码
	213034

	联系人
	倪卫国
	联系电话
	15161147293
	邮箱地址
	nwgloveai@hotmail.com

	科技教育概况：

	科技教育主要成绩

	区教育局意见：

（盖章）

年    月    日

	区评选结果及意见：
（盖章）

年    月    日

5